- 5 -

О внесении изменений и дополнений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 28 сентября 2012 года № 658
«Об утверждении Положения о Следственном комитете
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьёй 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 205-З-V «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-44) в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2012 года № 658 «Об утверждении Положения о Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-40)
с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября 2012 года № 705
(САЗ 12-43), от 7 марта 2013 года № 88 (САЗ 13-9), от 31 марта 2014 года № 97 (САЗ 14-14), от 8 декабря 2014 года № 400 (САЗ 14-50), от 15 июня 2015 года
№ 239, от 22 июля 2016 года № 261, от 25 августа 2016 года № 311,
от 28 сентября 2016 года № 396 (САЗ 16-39), от 22 декабря 2016 года № 26 (САЗ 17-1), от 18 апреля 2017 года № 240 (САЗ 17-17), от 31 мая 2018 года
№ 206 (САЗ 18-22), от 6 марта 2020 года № 84, следующие изменения
и дополнения:

а) в Приложении № 1 к Указу:

1) пункт 2  Главы 1 изложить в следующей редакции:
«2. Следственный комитет является единой централизованной системой следственных органов и учреждений Следственного комитета и действует
на основе подчинения нижестоящих руководителей вышестоящим
и председателю Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики (далее – председатель Следственного комитета).»;

2) пункт 8 Главы 1 изложить в следующей редакции:
«8. Сотрудники Следственного комитета обеспечиваются форменной одеждой, а военнослужащие военных следственных органов – военной формой одежды установленного образца и при исполнении служебных обязанностей должны находиться в форменной одежде либо военной форме одежды
со знаками различия, в соответствии с присвоенным персональным специальным званием (классным чином), воинским званием.»;

3) подпункт «а» пункта 12 Главы 2 после слов «предварительное следствие обязательно» через запятую дополнить словами «криминалистическую, судебно-экспертную деятельность»;

4) подпункт «е» пункта 22 Главы 4 изложить в следующей редакции:
«е) утверждает перечень воинских должностей военных следственных органов Следственного комитета, за исключением воинских должностей, подлежащих замещению высшими офицерами, а также перечень должностей, которые могут замещаться гражданским персоналом Следственного комитета;»;

5) подпункт «к» пункта 22 Главы 4 изложить в следующей редакции:
«к) назначает в установленном порядке на должности и освобождает
от должностей сотрудников, военнослужащих военных следственных органов
и гражданский персонал Следственного комитета (если иное не предусмотрено настоящим Положением), в соответствии с законодательством отстраняет их
от исполнения служебных (должностных) обязанностей, применяет к ним меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания;»;

б)*;
в) в Приложении № 4 к Указу:
1) часть первую пункта 3 раздела 1 после слов «специальные звания» через запятую дополнить словами «а также военнослужащие военных следственных органов Следственного комитета, которым в установленном порядке присвоены воинские звания.»;

2) пункт 3 раздела 1 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Порядок прохождения военной службы военнослужащими военных следственных органов Следственного комитета регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» с учетом особенностей, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.»;

3) часть первую пункта 4 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«4. Сотрудники Следственного комитета имеют форменную одежду,
а военнослужащие военных следственных органов – военную форму одежды, образцы которой утверждаются Президентом Приднестровской Молдавской Республики. Им выдается служебное удостоверение установленного председателем Следственного комитета образца.»;

4) часть первую пункта 10 раздела 2 после слов «служебных контрактов» дополнить словами «либо контрактов о прохождении военной службы»;

5) часть первую пункта 44 раздела 4 после слова «Законе» дополнить словами «Приднестровской Молдавской Республики»;

6) пункт 61 раздела 4 после слов «Дисциплинарным уставом» дополнить словами «Следственного комитета»;

7) пункт 63 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«63. Поощрения и взыскания к сотрудникам Следственного комитета применяются в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» и Дисциплинарным уставом Следственного комитета,
а к военнослужащим военных следственных органов Следственного комитета – в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
«О статусе военнослужащих» с учётом особенностей, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» и Дисциплинарным уставом Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики.
Правом поощрения военнослужащих военных следственных органов
и применения к ним дисциплинарных взысканий обладает председатель Следственного комитета.»;

8) пункт 76 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«76. В необходимых случаях военнослужащие военных следственных органов и сотрудники Следственного комитета могут привлекаться
к исполнению служебных обязанностей сверх установленного времени, а также в ночное время, в выходные и праздничные дни. В этих случаях им предоставляется компенсация в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики о труде, Законом Приднестровской Молдавской Республики «О статусе военнослужащих».»;

9) пункт 79 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«79. Сотрудники Следственного комитета имеют право на отпуск
в соответствии со статьей 25 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики».
По выбору военнослужащих военных следственных органов Следственного комитета им предоставляются отпуска в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» или Законом Приднестровской Молдавской Республики «О статусе военнослужащих».»;

10) пункт 80 раздела 5 после слова «Законом» дополнить словами «Приднестровской Молдавской Республики»;

11) подпункт «н» пункта 82 раздела 6 после слова «Закона» дополнить словами «Приднестровской Молдавской Республики»;

12) часть вторую пункта 88 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«В случаях, предусмотренных действующим законодательством, сотрудники, военнослужащие военных следственных органов Следственного комитета, уволенные со службы в установленном порядке, имеют право носить форменную одежду или военную форму одежды.»;

13) в пункте 91 раздела 6 слово «Президентом» заменить словом «Правительством».

14) пункт 92 раздела 6 после слова «Законом» дополнить словами «Приднестровской Молдавской Республики»;

г) в Приложении к Положению о прохождении службы в Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики:

1) пункт 5 раздела 2 Контракта о прохождении службы в Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики после слов «статьях 13, 14 Закона» дополнить словами «Приднестровской Молдавской Республики»;

2) подпункт «г» пункта 6 раздела 3  Контракта о прохождении службы
в Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«г) реализовывать иные права, предусмотренные Законом
Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики», Положением о Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики, Положением
о прохождении службы в Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики, Дисциплинарным уставом Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, регламентирующими порядок и условия прохождения службы в Следственном комитете.»;

3) подпункт «б» пункта 10 раздела 5  Контракта о прохождении службы
в Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики после слова «Законом» дополнить словами «Приднестровской Молдавской Республики».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

* - Для служебного пользования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
  30 марта 2020 г.
    № 122